
 
 

 
 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

EDITAL PROGRAD Nº 072/2013 
 
 

 
O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Estadual de Londrina TORNA PÚBLICO: 
 
 
I – O resultado do processo de seleção para o “Programa Institucional de Iniciação à Docência”, 
aberto pelo Edital PROGRAD Nº 065/2013, em ordem alfabética, conforme ANEXO I. 
 
II – A convocação dos candidatos classificados, observada a ordem de classificação e o número de 
vagas, conforme ANEXO II. 
 
 

Londrina, 08 de agosto de 2013. 
 
 

 
Prof. Dr. Ludoviko Carnasciali dos Santos 

Pró-Reitor de Graduação 
 



 
 

 
 
 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
EDITAL PROGRAD Nº 072/2013 

 
 

ANEXO I – RESULTADO 
CANDIDATOS SELECIONADOS 

 
 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 
-  Bolsista de iniciação à docência  
 
Armando Silva Vieira 
Cristiane Bazzo Miranda 
Daniela Cristina Lopes Rejan 
Ingrid Costa Marçal 
João Miguel Neri Camilo Moreira 
Lais Fernanda Machado 
Raiane Lesley Santos Dainesi 
 
 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
- Bolsista de iniciação à docência 
 
João Victor da Rocha Machado 
Maisa Gardenia da Silva Braz 
 
 
FILOSOFIA 
 
- Bolsista de iniciação à docência 
 
Bianca Olivares de Melo 
Danilo de Oliveira Caretta 
Douglas Adônis Martins          
Guilherme Devequi Quintilhano     
Leonardo Cosme Formaio 
Marcos Jose Bernardes Júnior 
Marina de Melo Chiappina               
Pedro Henrique Silvleira Rauchbach 
Rafael Ramos da Silva 
Rafaela Ferreira de Souza 
Samuel Augusto Lima de Souza      
 
 
FÍSICA 
 
- Bolsista de iniciação à docência 
 
Débora Rodrigues Rocha 
Endi Danila de Souza da Silva 
Fabiana Alvino de Oliveira 
Mateus Morais Silva 
 
 



 
 

 
 
 
 
LETRAS - ESPANHOL 
 
-  Bolsista de iniciação à docência 
 
Não houve inscritos 
 
 
LETRAS – LÍNGUA INGLESA 
 
-  Supervisor 
 
Alice Haruko Hayashi Higashi Colégio Estadual Professor Vicente Rijo 
 
 
MÚSICA 
 
-  Bolsista de iniciação à docência 
 
Não houve inscritos 
 
 
PEDAGOGIA 
 
- Bolsista de iniciação à docência 
 
Amanda Yuri Nishiyama De Alencar 
Ana Carla de Miranda Santos 
Diana Aparecida De Souza 
Elizandra Siqueira De Roco 
Emily Francisco Leandro 
Franciele Oliveira Zabini 
Larissa Elenise De Oliveira Panizio 
Sabrina Samanta Subtil De Azevedo 
Vitória Marques Santana 
 
 
QUÍMICA 
 
- Bolsista de iniciação á docência 
 
Carlos Alberto Rossi Salamanca 
Caroline dos Santos Neri 
Caroline Santana dos Santos 
Eduarda Louise Farine 
Fernando Jorge Maricato 
Guilherme Roberto Mansano 
Juliana de Oliveira Ribeiro 
Ozenaldo Augusto Sales 
Thiago Valentim de Souza 



 
 

 
 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

EDITAL PROGRAD 072//2013 
 

ANEXO II – RESULTADO 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

 
 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 
-  Bolsista de iniciação à docência  
 
1. Ingrid Costa Marçal 
2. Armando Silva Vieira 
3. João Miguel Neri Camilo Moreira 
4. Daniela Cristina Lopes Rejan 
5. Cristiane Bazzo Miranda 
6. Raiane Lesley Santos Dainesi 

 
- Suplente: 
 

1. Lais Fernanda Machado 
 
 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
-  Bolsista de iniciação à docência  
 
Maisa Gardenia da Silva Braz 
João Victor da Rocha Machado 
 
 
FILOSOFIA 
 
-  Bolsista de iniciação à docência  
 
1.   Guilherme Devequi Quintilhano     
2.   Danilo de Oliveira Caretta 
3.   Pedro Henrique Silvleira Rauchbach 
4.   Rafael Ramos da Silva 
 
- Suplente: 
 
1. Samuel Augusto Lima de Souza      
2. Rafaela Ferreira de Souza 
3. Marina de Melo Chiappina               
4. Marcos Jose Bernardes Júnior 
5. Leonardo Cosme Formaio 
6. Bianca Olivares de Melo 
7. Douglas Adônis Martins          
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
FÍSICA 
 
- Bolsista de iniciação à docência 
 
1. Endi Danila de Souza da Silva 
2. Débora Rodrigues Rocha 
 
- Suplente 
 
1. Fabiana Alvino de Oliveira 
2. Mateus Morais Silva 
 
 
LETRAS - ESPANHOL 
 
-  Bolsista de iniciação à docência 
 
Não houve inscritos 
 
 
LETRAS – LÍNGUA INGLESA 
 
- Supervisor 
 
Alice Haruko Hayashi Higashi Colégio Estadual Professor Vicente Rijo 
 
 
MÚSICA 
 
-  Bolsista de iniciação à docência 
 
Não houve inscritos 
 
 
PEDAGOGIA 
 
- Bolsista de iniciação à docência 
 
1. Franciele Oliveira Zabini 
2. Elizandra Siqueira De Roco 
 
- Suplente 
 
1.   Ana Carla de Miranda Santos 
2.   Emily Francisco Leandro 
3.   Larissa Elenise De Oliveira Panizio 
4.   Vitória Marques Santana 
5.   Sabrina Samanta Subtil De Azevedo 
6.   Diana Aparecida De Souza 
7.   Amanda Yuri Nishiyama De Alencar 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
QUÍMICA 
 
- Bolsista de iniciação à docência 
 
1.   Carlos Alberto Rossi Salamanca 
2.   Thiago Valentim de Souza 
3.   Ozenaldo Augusto Sales 
4.   Caroline Santana dos Santos 
5.   Fernando Jorge Maricato 
6.   Juliana de Oliveira Ribeiro 
7.   Eduarda Louise Farine 
8.   Caroline dos Santos Neri 
  
Suplente 
 
1.   Guilherme Roberto Mansano 


